ڈاکٹر پیر صاحب کی تصانیف کا مختصر تعارف اور ان پر تبصرہ: ڈاکٹر پیر صاحب گورنمنٹ ملازمت کے دوران علمی تصانیف و

تراجم کی طرف زیادہ توجہ نہ دے سکے ، البتہ اس دوران انہوں نے دو کتابیں شائع کیں -

۱ - خزینۃ معارف :

یہ کتاب مشہور صوفی مادر زاد ولی حضرت عبدالعزیز الدبّاغ کے ملفوظات کا مجموعہ ہے جسے ان کے شاگرد احمد بن مبارک سجلماسی (م ۱۱۵۵ھ / ۱۷۴۲ء) نے ابریز کے نام سے جمع کیا جس کے معنی خالص سونے کی ڈلی کے ہیں - حضرت عبدالعزیز الدبّاغ کے بارہ میں تذکرہ نگاروں نے لکھا ہے کہ آپ امیّ محض تھے لیکن ان کے شاگرد جو خود ایک متبحر عالم تھے ، جب بعض ادقّ اور علمی مسائل کے بارہ میں اپنے مرشد سے سوالات کرتے تو شیخ اس انداز سے ان کا حل پیش کرتے کہ علماء وقت حیران رہ جاتے تھے -